
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Orgãos Colegiados  

RESOLUÇÃO CEPE N °  4.523 

Referenda a Provisão CEPE n.° 
01812011, que aprovou afastamento 
de docente para realizar estagio pós-
doutoral. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, em sua 3081  reunião ordinária, realizada em 25 de 
julho deste ano, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto nos documentos constantes do 
processo UFOP n.° 3.23112011, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CEPE n.° 01812011, de 02 de junho, que 
aprovou, ad referendum deste Conselho, o afastamento integral do país da 
P ro fa .  Virgínia Albuquerque Castro Buarque, lotada no Departamento de 
História do instituto de Ciências Humanas e Sociais (ICHS), para realizar 
estágio pós-doutoral na Université de Lavai, Canadá, no Programme de 
Post-Graduation em Sciences des Religions et Théoiogie, no período de 1 1  
de agosto de 2011 a 31 de julho de 2012, com ônus limitado pela UFOP. 

Ouro Preto, em 25 de julho de 2011. 

Prof. j9'b Luiz Martins 
lkesidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br —  Fone (0xx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


